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På bestyrelsens vegne vil jeg hermed gerne byde velkommen i Museets nye 

lokaler i fotograf Ib Sørensens tidligere atelier her på Degnemarken 2.  

Et år på en byggeplads. 

 

Det kunne meget præcist være overskriften på beretningen for Struer 

Museums Venner i 2006.  

 

Den 4. oktober 2005 blev første spadestik til det ny Struer Museum som 

bekendt taget af Museets formand, Gerda Hansen, sammen med tidligere 

borgmester Niels Viggo Lynghøj Christensen og formanden for Kirsten og Peter 

Bangs Fond, Lars Peter Bang. Siden dette spadestik kan man roligt sige, at 

intet har været som før — og det kan i dag også med sikkerhed siges - at intet 

igen vil blive som det var.  

 

Der er revet ned, gravet ud, nedsat spunsvægge, kørt jord væk, pumpet vand 

væk og siden hen er der leveret nye materialer ind i enorme mængder, der 

med dygtig ledelse og håndværksmæssig kunnen er samlet til det 

imponerende nye museumsbyggeri, som vi alle ser frem til indvielsen af i 

slutningen af dette år. 

 

Under de forhold der har hersket, er det jo helt naturligt begrænset, hvad den 

egentlige museale aktivitet har kunnet byde på. Museets centrale del omkring 

Torngaard og Johannes Buchholtz hus har været lukket på grund af 

ombygningerne og hele samlingen har været nedpakket og opbevaret 



andetsteds. Da Lokalhistorisk Arkiv også måtte lukke efter en brand i selve 

arkivet den 20. juli 2006, har der næsten været fuldstændigt lukket for 

offentligheden i hele 2006. 

En uddybning af den aktuelle situation for Struer Museum ved Torben Holm, er 

som bekendt programlagt efter generalforsamlingen.  

 

I museumsforeningen har vi ligeledes været en del begrænset i vores 

udfoldelsesmuligheder internt på museet. Vi havde dog allerede i 

programlægningen forud for sæsonen taget højde for situationen og planlagt 

en del aktiviteter uden for Museet.  

Programmet har igen i år indeholdt mange forskelligartede arrangementer, og 

har derfor også haft særdeles forskelligartet tilslutning.   

April måned bød på arrangementet ”Kend din nye kommune: Hjerm Sogn.” En 

rigtig vellykket tur med mange deltagere. Vi tog på en rundtur i Hjerm og kom 

bl.a. forbi Volstrup, kalkgruberne og kirkerne. Vi sluttede turen af med 

hyggelig spisning i Hjerm Sognegård. 

Året sommerudflugt - den 14. maj - gik sydpå langs drivvejen til Fiilsø, og var 

en stor succes.  Bussen var helt fyldt op. På turen dertil, fortalte Gert Alsted 

om alle de mange gamle milepæle, vi kom forbi. Første stop var Fahl Kro i 

Bork, hvor vi spiste vores medbragte frokost: en beskeden, men herlig 

studedriver-madpakke. Fire halve af den gode gammeldags slags med fedt, 

rullepølse, spegepølse og ost! Da vi havde spist frokost, kørte vi videre til 

Fiilsø, hvor Peter Skak Olufsen fortalte om det store afvandingsprojekt og 

guidede os rundt i området.  

Det var en dejlig dag. Alle var så begejstrede for turen, at vi besluttede os for 

at køre en omvej hjemad op langs kysten. 

 



Den 6. september havde vi planlagt et aftenarrangement om 

museumsprojektet og Det nye Struer Museum. Desværre måtte vi aflyse 

arrangementet på grund af branden i lokalhistorisk arkiv.  

Arrangementet den 9. november ”I Margrethes fodspor”, hvor vi skulle have 

været en tur til Thyborøn og se Alexander Newskij-udstillingen på Kystcentret 

måtte desværre også aflyses på grund af for få tilmeldinger. 

Til gengæld var et af programmets højdepunkter indvielsen af drivvejen den 

26. november. 

Struer Museum har de seneste år været aktiv partner i det store EU-projekt 

Nortrail, som har til formål at skabe en kulturhistorisk vandrerute rundt om 

Nordsøen. Vandreruten går langs med Drivvejen, som studedriverne i 

århundreder har brugt, når de drev deres stude ned til de store markeder 

sydpå. 

Vi markerede åbningen af vandreruten ved officielt at indvie vores lokale del af 

Drivvejen med en 7 km lang gåtur fra Odby til Humlum.  Vi mødtes ved 

Golfklubben til morgenkaffe og sluttede den friske drivvejsmarch af med dejlig 

varm suppe. Desværre var det også det sidste arrangement, hvor vi fik glæde 

af samarbejdet med Museumsinspektør Anne Thorø, der som bekendt har søgt 

og fået nye udfordringer ved studenterhuset i Århus. 

Den 28. februar havde vi besøg af chefkonservator Elmer Fabech fra 

Konserveringscentret i Ølgod, som fortalte os om den konservering og 

restaurering af museumsgenstande, som frivillige på Struer Museum har været 

med til at udføre. Og vi fik også et par fif til antikviteterne hjemme i stuen.  

I starten af 2007 har vi desværre måttet aflyse et par arrangementer - dels på 

grund af for få tilmeldinger og dels pga. af travlhed med byggeprojektet på 

museet.  Det gælder både arrangementet ”Vikingetidens tovværk” den 8. 



februar og arrangementet om milestene den 31. marts ”Giv din lokale 

kulturarv en hånd – ud i naturen”.  

Fra bestyrelsens side beklager vi meget at det ikke har været muligt at sikre 

tilmeldinger nok til at gennemføre alle de planlagte arrangementer og vi vil til 

næste sæson kritisk overveje - dels om forhåndsomtalen af arrangementerne 

kan forbedres og dels om temaerne for arrangementerne er dækkende for 

vores medlemsskares interesser. 

I opfordres derfor til aktivt at komme med forslag til kommende 

arrangementer. 

Ud over det lokale arbejde i Museumsforeningen for Struer og Thyholm, 

deltager vi som forening også i ”Museumsforeningernes samvirke i det gamle 

Ringkøbing Amt”. Et samarbejde der arbejder for at styrke og udvikle det 

folkelige engagement i museumsforeningerne og for at sikre udveksling af 

inspiration og udvikling af samarbejde mellem museumsforeningerne. Den 1. 

marts i år var Gerda Hansen og jeg til det 8. møde i samvirket, som blev 

afholdt i Hjerl Hedes Frilandsmuseums nybyggede Velkomst Center.  

Her fik vi, ud over en orientering om Hjerl Hedes Frilandsmuseums spændende 

projekter, en gennemgang af status for den regionale kulturaftale samt 

Kultursamarbejdet i Midt- og Vestjylland ved Niels Viggo Lynghøj Christensen.  

Desuden informerede museumsleder Torben Holm om status og resultater i 

Nordtrailsamarbejdet, hvor målet har været at etablere et netværk af 

vandreruter rundt om Nordsøen. 26 regioner fra Danmark, Norge, Tyskland, 

Holland, England og Skotland medvirker i projektet hvor redningsveje, 

kirkestier, kongeveje, drivveje og sejlruter er kædet sammen med natur- og 

kulturhistoriske seværdigheder. Det kan varmt anbefales at besøge 

hjemmesiden www.northseatrail.org før den næste tur til et af Jyllands 

kystområder planlægges. 

http://www.northseatrail.org/


Vi havde et spændende arrangement, hvor vi også fik mulighed for at udveksle 

erfaringer indenfor vores eget område. Som afslutning blev vi trakteret med 

det bedste af køkkenets kartoffelopskrifter varierende fra suppe til kage. 

Lørdag den 31. marts 2007 afholdes der årsmøde i ”Sammenslutningen af 

museumsforeninger i Danmark” på Moesgård Museum i Århus. Der er lagt op 

til en særdeles spændende dag, hvor Moesgård Museum vil blive vist frem og 

præsenteret fra mange forskellige vinkler. Vi vil meget gerne opfordre alle 

interesserede til at deltage i dette spændende arrangement, der kun koster 

125 kr. inkl. formiddagskaffe, eftermiddagskaffe og frokost på Skovmøllen. 

Struer Museum vil arrangere fælles transport for alle interesserede sammen 

med deltagere fra Lemvig og Skive Museum. Prisen herfor vil komme ud over 

de 125 kr. og afhænger af antal deltagere. For yderligere information om 

Samvirkets arbejde henvises til www.sammus.dk

I slutningen af 2006 er Struer Museum indgået i et nyt samarbejde ved navn 

”Limfjordsmuseernes samvirke”. ”Limfjordsmuseernes Samvirke” blev 

etableret ved et stiftende møde den 27. november 2006 på Vildsund Færgekro. 

I samvirket deltager Morslands Historiske Museum, Lemvig Museum, Museet 

for Thy og V. Hanherred, Limfjordsmuseet, Skive Museum, Fur Museum og 

Struer Museum.  

Der er tale om et klyngesamarbejde mellem selvstændige ligeværdige museer 

med tilknytning til og hovedinteresse i Limfjorden og de særlige livsvilkår den 

giver. Samvirket er som udgangspunkt blevet støttet økonomisk af Ringkjøbing 

Amt og Viborg Amt og vil i tiden indtil 2009 sætte fokus på ”Limfjorden som 

verdens bedste skaldyrsvand” og afdække skaldyrets betydning i den vestlige 

Limfjord. 

 

http://www.sammus.dk/


Endnu et meget spændende projekt, som vi ser frem til kan blive grundlaget 

for et stadigt tættere samarbejde med de øvrige kulturinstitutioner i samvirket. 

Afslutningsvis 

Tak til Kirsten og Peter Bangs Fond, Struer Kommune og Ringkjøbing Amt for 

at have støttet byggeriet af det nye Struer Museum.  Bygningen er nu færdig, 

men indholdet mangler stadig. Museet vil nu gøre en intensiv indsats for at 

rejse de nødvendige penge hertil via fundraising og desuden gøre en indsats 

for at sikre opbakning fra hele lokalsamfundet – det være såvel foreningens 

medlemmer som resten af indbyggerne og erhvervslivet i hele Struer 

Kommune. 

Der skal også lyde en tak til museets personale for samarbejdet i det forløbne 

år. Fra foreningens side håber vi at der fremover igen vil blive plads til at vi 

kan yde en mere aktiv indsats i museet og ser meget frem til de mange nye 

muligheder der byder sig. 

 

På bestyrelsens vegne tak for opmærksomheden. 

Struer, den 20. marts 2007 

Rasmus Færch 

Formand  

 


